



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月5日

上場会社名 福井コンピュータホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9790 URL <https://www.fukuicompu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 浩一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理本部長 (氏名) 橋本 彰 (TEL) 0776-53-9200
 四半期報告書提出予定日 2022年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 3,165 | △0.7 | 1,108 | △14.9 | 1,126 | △14.0 | 759 | △13.0 |
| 2022年3月期第1四半期 | 3,187 | 14.1 | 1,302 | 41.4 | 1,310 | 39.9 | 873 | 37.7 |

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 741百万円(△14.5%) 2022年3月期第1四半期 867百万円(24.4%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第1四半期 | 36.75 | — |
| 2022年3月期第1四半期 | 42.25 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第1四半期 | 23,722 | 18,465 | 77.8 |
| 2022年3月期 | 24,593 | 18,963 | 77.1 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 18,465百万円 2022年3月期 18,963百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | — | 0.00 | — | 60.00 | 60.00 |
| 2023年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2023年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 60.00 | 60.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 7,400 | 10.2 | 3,400 | 12.9 | 3,420 | 12.8 | 2,258 | 11.9 | 109.21 |
| 通期 | 14,580 | 1.7 | 6,400 | 1.3 | 6,440 | 1.3 | 4,240 | 0.4 | 205.08 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期1Q | 20,700,000株 | 2022年3月期 | 20,700,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年3月期1Q | 24,719株 | 2022年3月期 | 24,719株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2023年3月期1Q | 20,675,281株 | 2022年3月期1Q | 20,675,322株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループ（当社及び連結子会社）における当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高3,165百万円（前年同期比0.7%減）、営業利益1,108百万円（前年同期比14.9%減）、経常利益1,126百万円（前年同期比14.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益759百万円（前年同期比13.0%減）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

①建築システム事業

建築システム事業の売上高は1,422百万円（前年同期比1.8%減）、営業利益は467百万円（前年同期比4.0%減）で減収減益となりました。当第1四半期連結累計期間は、建材事業におきまして継続取引社数が堅調に推移するなど、ストックビジネスは伸長した一方で、同セグメントの主要事業である住宅事業において、IT導入補助金のデジタル化基盤導入類型枠追加により採択率が低下し、製品販売が伸び悩み前年同期比減収にて推移いたしました。

②測量土木システム事業

測量土木システム事業の売上高は1,698百万円（前年同期比0.9%増）、営業利益は774百万円（前年同期比1.8%減）となりました。測量土木システム事業におきましても、IT導入補助金のデジタル化基盤導入類型枠の追加による採択率の低下の影響を受けましたが、i-Constructionの普及により点群処理ソフトを主な製品とする建設インフラ事業の売上が好調に推移し、売上増加に寄与しました。

また、新型コロナウイルス感染症の影響により活動制限をしていた営業活動を徐々に再開したことによる旅費及び展示会費の増加が要因となり、増収減益となりました。

③ITソリューション事業

ITソリューション事業の売上高は44百万円（前年同期比21.3%減）、営業損失は25百万円（前年同四半期は営業利益1百万円）と前年同期比で減収減益となりました。当第1四半期連結累計期間は、主因としましては選挙関連の業績において前年同期比較で案件数の減少により、減収となりました。建設関連のクラウドビジネスにおいては、業績は横這いにて推移しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は23,722百万円となり、前連結会計年度末より871百万円減少しました。主な要因は、現金預金及び売掛金、繰延税金資産の減少、未収入金の増加によるものであります。

負債合計は5,257百万円となり、前連結会計年度末より372百万円減少しました。主な要因は、預り金の増加、未払法人税等及び賞与引当金の減少によるものであります。

純資産は18,465百万円となり、前連結会計年度末より498百万円減少しました。これに伴い、自己資本比率は77.8%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年5月13日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 17,027 | 15,756 |
| 受取手形 | 447 | 452 |
| 売掛金 | 1,529 | 1,310 |
| 商品及び製品 | 46 | 40 |
| 仕掛品 | 4 | 15 |
| 原材料及び貯蔵品 | 5 | 4 |
| その他 | 730 | 1,642 |
| 貸倒引当金 | △3 | △1 |
| 流動資産合計 | 19,787 | 19,219 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 1,127 | 1,111 |
| 土地 | 1,153 | 1,153 |
| その他（純額） | 111 | 86 |
| 有形固定資産合計 | 2,392 | 2,350 |
| 無形固定資産 | 228 | 241 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,350 | 1,326 |
| 繰延税金資産 | 508 | 257 |
| その他 | 330 | 330 |
| 貸倒引当金 | △4 | △4 |
| 投資その他の資産合計 | 2,184 | 1,910 |
| 固定資産合計 | 4,805 | 4,502 |
| 資産合計 | 24,593 | 23,722 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 61 | 47 |
| 未払法人税等 | 1,366 | 151 |
| 前受金 | 2,273 | 2,463 |
| 賞与引当金 | 759 | 281 |
| 役員賞与引当金 | 46 | 16 |
| その他 | 981 | 2,191 |
| 流動負債合計 | 5,489 | 5,152 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 140 | 104 |
| 固定負債合計 | 140 | 104 |
| 負債合計 | 5,629 | 5,257 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,631 | 1,631 |
| 資本剰余金 | 1,500 | 1,500 |
| 利益剰余金 | 15,406 | 14,926 |
| 自己株式 | △59 | △59 |
| 株主資本合計 | 18,478 | 17,998 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 484 | 466 |
| その他の包括利益累計額合計 | 484 | 466 |
| 純資産合計 | 18,963 | 18,465 |
| 負債純資産合計 | 24,593 | 23,722 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 3,187 | 3,165 |
| 売上原価 | 675 | 681 |
| 売上総利益 | 2,512 | 2,483 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,209 | 1,375 |
| 営業利益 | 1,302 | 1,108 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 8 | 15 |
| 受取保険金 | — | 0 |
| 受取手数料 | 1 | 1 |
| その他 | 1 | 0 |
| 営業外収益合計 | 12 | 17 |
| 営業外費用 | | |
| 投資有価証券評価損 | 5 | — |
| 営業外費用合計 | 5 | — |
| 経常利益 | 1,310 | 1,126 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,310 | 1,126 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 305 | 144 |
| 法人税等調整額 | 131 | 221 |
| 法人税等合計 | 436 | 366 |
| 四半期純利益 | 873 | 759 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 873 | 759 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 873 | 759 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △5 | △17 |
| その他の包括利益合計 | △5 | △17 |
| 四半期包括利益 | 867 | 741 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 867 | 741 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|--------------|----------------|------------------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 建築システム 事業 | 測量土木 システム事業 | I Tソリュー ション事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,449 | 1,682 | 56 | 3,187 | — | 3,187 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 1,449 | 1,682 | 56 | 3,187 | — | 3,187 |
| セグメント利益 | 487 | 788 | 1 | 1,277 | 25 | 1,302 |

(注) 1. セグメント利益の調整額25百万円は、グループ会社からの経営管理料等及びグループ管理にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|--------------|----------------|------------------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 建築システム 事業 | 測量土木 システム事業 | I Tソリュー ション事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,422 | 1,698 | 44 | 3,165 | — | 3,165 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 1,422 | 1,698 | 44 | 3,165 | — | 3,165 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 467 | 774 | △25 | 1,216 | △107 | 1,108 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△107百万円は、グループ会社からの経営管理料等及びグループ管理にかかる費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。